29/03/2023, 13:44 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=900161

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=900161 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 87 / 2023 - CCCFARM (11.02.25.09.03)

Nº do Protocolo: 23125.007202/2023-76
Macapá-AP, 24 de Março de 2023

Ata da 99ª Sessão Ordinária do Colegiado de Farmácia no ano de 2023, realizada no dia
27 de Fevereiro de 2023, às 09:30h, em sala virtual.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de Fevereiro do ano de 2023, em sala virtual, o colegiado do
curso de Farmácia reuniu-se sendo esta reunião presidida pelo coordenador do curso Prof.
FÁBIO RODRIGUES DE OLIVEIRA contando com a presença dos membros do colegiado
indicados na lista de presença abaixo. A reunião ocorreu segundo os seguintes atos: ITEM 1 -
INFORMES; ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA; ITEM 3 - APROVAÇÃO DE
PROJETOS; ITEM 4 - O QUE OCORRER. ITEM 1 - INFORMES - a) Centrais de ar
das salas de aula: O Prof. FABIO RODRIGUES iniciou a reunião informando que foi feita
manutenção nas centrais de ar de todas as salas, inclusive sanados problemas de solicitações
antigas referentes à reparos nas mesmas e que a empresa que realiza manutenção informou um
calendário para manutenções preventivas. b) Oferta de estágios no HU-UNIFAP: Foi
informado a chegada do ofício SEI nº 7/2023/GEP/HU-UNIFAP-EBSERH, no dia 09 de
Fevereiro de 2023, referente à vagas de estágio para os cursos da saúde no Hospital
Universitário da UNIFAP, das quais a farmácia estava contemplada com vagas nas áreas de
Farmácia Hospitalar e Análises Clínicas. O Prof. Fabio Oliveira, informou foi divulgado para
os professores das devidas áreas. A Professora Taysa Schalcher pediu a palavra e solicitou que
fosse realizada uma visita dos professores das áreas contempladas para conhecer o hospital,no
intutito de preparo dos planos de ensino antes de enviar os discentes a campo, como já é de
praxe nos demais campos de estágio. Ficou acordado que a coordenação iria acertar essa visita
com o setor de ensino e pesquisa do HU. ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA - a) Aprovação da
ata da 98ª Reunião do colegiado: Foi colocada para aprovação a ata da 98ª reunião, a mesma
foi aprovada por unanimidade. b) Prorrogação do contrato da Professora substituta Bianca
Marino: O professor FABIO OLIVEIRA explanou a respeito do contrato anterior da
professoras substitua BIANCA LIFFEY MARINO, informando que esta vigente até dia 18 de
Abril de 2023 quando completará 6 meses da sua contratação inicial. Foi sugerido que o
processo fosse renovado pelo período de um ano, por orientação da PROGEP, a fim de se dar
celeridade aos trâmites administrativos, logo, foi proposta a renovação entre os dias 19 de
Abril de 2023 até 18 de Abril de 2024. Após a votação, o colegiado decidiu pela aprovação
por unanimidade. c) Licença capacitação Profas. Mayara Teles e Carolina Miranda -
Atualização de período: A Professora Carolina Miranda justificou o pedido de alteração,
antes aprovado para o período de 23/02/2023 até 23/05/2023, devido a problemas na
organização dos estágios envolvendo a prefeitura, que atrasaram o início das atividades em
campo, desta forma tendo influenciado a saída das referidas professoras no período original.
As professoras solicitaram atualização do período para 13 de Abril de 2023 até 13 de Julho
de 2023, que foi aprovada por unanimidade pelo colegiado. Ainda sobre este ponto, a
professora ELZA MULLER se comprometeu em estar disponível no mês de MAIO de 2023
para fazer a finalização do diário do ESTÁGIO SUPERVISIONADO VI, o qual divide com as
professoras CAROLINA MIRANDA e MAYARA TELES. d) Licença Capacitação Prof.
Francisco Fabio -: Foi apreciada a solicitação do Prof. FRANCISCO FABIO SOUSA para

29/03/2023, 13:44 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=900161

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=900161 2/5

sua licença capacitação no período de 18 de Maio de 2023 a 15 e Agosto de 2023 para
realização de estágio de pesquisa no LABORATÓRIO DO GRUPO DE PESQUISA DE
TENSIOACTIVOS Y LIQUIDOS IONICOS BIOCOMPATIBLES do Departamento de
Tensioactivos y Nanobiotecnología (TNT) localizado no Instituto de Química Avanzada da
Catalunya (IQAC/CSIC) em Barcelona, Espanha. O professor FRANCISCO FABIO informou
que não haverá prejuízo para suas atividades de graduação pois já haverá cumprido seus
compromissos no semestre corrente e o lançamento dos diários das disciplinas 2022.2 serão
feitos pela professora MAYARA PINHEIRO e HUGO FAVACHO, com os quais divide a
disciplina e o estágio supervisionado, e as disciplinas de 2023.1 serão iniciadas pela Professora
LILIAN SOLN e HUGO FAVACHO, com os quais também divide disciplina, reafirmando que
não haverá impacto para o ensino de graduação. A solicitação foi aprovada por unanimidade no
colegiado. ITEM 3 - APROVAÇÃO DE PROJETOS: Projeto de Extensão: USO
RACIONAL DE PLANTAS MEDICINAIS PELA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
MACAPÁ - AP - Prof. Sheylla Susan. Projeto de pesquisa: “Análise do efeito da
eletroauriculoterapia em pacientes com sintomatologia dolorosa aguda” - Prof. Madson
Gomes. ITEM 4 - O que ocorrer: 4.1 - O professora ALDO PROIETTI pediu a palavra e
relatou problemas para acessar a rede de internet no bloco de salas e solicitou a requisição de
uma visita técnica do NTI para averiguar a situação pois, a falta de internet Wi-fi e via cabo no
bloco impactam negativamente nas atividades de ensino. Outro ponto levantado pelo professor
ALDO PROIETTI foi a respeito da situação do sumiço de controles das centrais de ar das salas
de aula, e solicita providências para resolução do caso. 4.2 - O professor MADSON GOMES
se manifestou a respeito da situação crítica referente a falta de manutenção dos equipamentos
das análises clínicas e microscópios, além da falta de reagentes para aulas práticas. Outros
professores também se manifestaram sobre a situação cada vez mais complicada para
viabilizar as aulas práticas por falta de vidrarias, reagentes que não são repostos há muito
tempo e equipamentos de laboratório danificados e sem manutenção. O coordenador informou
que iria averiguar a situação dessas reposições com os setores responsáveis afim de que a
situação não se agrave ainda mais e tenha mais impactos na formação dos alunos do curso.

CONCLUSÃO: Na 99ª Sessão Ordinária do Colegiado de Farmácia, realizada no dia 27 de
Fevereiro de 2023:

1. Aprovou a ata da 98ª Reunião do colegiado
2. Aprovou por unanimidade a prorrogação do contrato da Professora substituta Bianca

Marino por um ano, conferindo o período de 19 de Abril de 2023 até 18 de Abril de
2024.

3. Aprovou por unanimidade a atualização de período de licença capacitação das
professoras Mayara Teles e Carolina Miranda para 13 de Abril de 2023 até 13 de Julho
de 2023

4. Aprovar por unanimidade a licença Capacitação Prof. Francisco Fabio no período de 18
de Maio de 2023 a 15 e Agosto de 2023.

5. Aprovar o Projeto de Extensão: USO RACIONAL DE PLANTAS MEDICINAIS PELA
POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ - AP - sob coordenação da Prof. Sheylla
Susan.

6. Aprovar o Projeto de pesquisa: “Análise do efeito da eletroauriculoterapia em pacientes
com sintomatologia dolorosa aguda”, sob coordenação do Prof. Madson Gomes.

Lista de participação na reunião:

1 ALDO APARECIDO PROIETTI
JUNIOR 1761020 Docente Presente

2 ALESSANDRA AZEVEDO DO
NASCIMENTO 2356026 Docente Ausência

Justificada

3 ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA
MOTA OLIVEIRA 2988948 Docente

Licença

Capacitação

29/03/2023, 13:44 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=900161

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=900161 3/5

4 CAIO PINHO FERNANDES 1866397 Docente Cooperação
Técnica

5 CAROLINA MIRANDA DE SOUSA
LIMA 2885006 Docente Presente

6 CLARISSA SILVA LIMA 1808315 Docente Presente

7 DEYSE DE SOUZA DANTAS 2075402 Docente Lotação
Provisória

8 ELZA CAROLINE ALVES MULLER 2282531 Docente Presente

9 ERIKA RODRIGUES GUIMARAES
COSTA 1449608 Docente Afastada para

qualificação
10 FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1058679 Docente Presente

11 FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE
SOUSA 1924165 Docente Presente

12 GLAUBER VILHENA DA COSTA 2269477 Docente Presente

13 HUGO ALEXANDRE SILVA
FAVACHO 1808465 Docente Presente

14 JOCIVANIA OLIVEIRA DA SILVA 1820688 Docente Afastada

15 JOSE CARLOS TAVARES CARVALHO 2509210 Docente Cedido para
outro órgão

16 LILIAN GRACE DA SILVA SOLON 1859480 Docente Presente

17 LORANE IZABEL DA SILVA HAGE
MELIM 2988975 Docente Ausência

justificada

18 MADSON RALIDE FONSECA
GOMES 2070112 Docente Presente

19 MAYARA AMORAS TELES
FUJISHIMA 2988905 Docente Ausente

20 MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES 2815838 Docente Presente
21 RAFAEL LIMA RESQUE 2027992 Docente Afastado

22 ROBERTO MESSIAS BEZERRA 1731270 Docente Ausência
Justificada

23 RODRIGO ALVES SOARES CRUZ 2098831 Docente Ausência
justificada

24 SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA
SILVA DE ALMEIDA 1753247 Docente Presente

25 SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO 1808540 Docente Presente
26 TAYSA RIBEIRO SCHALCHER 2268310 Docente Presente

27 HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO 1031791
Docente

substituto
Presente

28 BIANCA LIFFEY BRITO MARINO
Docente

substituto
Ausência
Justificada

30 Turma 2022 IAN MATHEUS
RODRIGUES DIAS 2022000833 Discente Ausente

31 Turma 2021 GABRIEL SOUSA
MONTEIRO 2021002065 Discente Ausente

32 Turma 2020 LORRAYNE RHUANE
SENA VALES 2020009830 Discente Ausente

33 Turma 2019 - LARISSA GOMES DE
OLIVEIRA 2019008446 Discente Presente

29/03/2023, 13:44 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=900161

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=900161 4/5

34 Turma 2018 - JACKELINE CRISTINA
FERREIRA NEGRÃO 2018014959 Discente Presente

35 ERICA DE MENEZES RABELO 2280501 TAE Afastada
JADERSON VIEIRA FERREIRA 2526654 TAE Presente
HEITOR RIBEIRO DA SILVA TAE Ausente
AGELICA MARIA GOMES DE
MORAIS

(Assinado digitalmente em 25/03/2023 08:32 )
ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR

COORDENADOR
Matrícula: 1761020

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 11:55 )
CAROLINA MIRANDA DE SOUSA LIMA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2885006

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 15:33 )
CLARISSA SILVA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808315

(Assinado digitalmente em 29/03/2023 11:49 )
ELZA CAROLINE ALVES MULLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2282531

(Assinado digitalmente em 24/03/2023 11:41 )
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1058679

(Assinado digitalmente em 28/03/2023 09:04 )
FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE

SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1924165

(Assinado digitalmente em 24/03/2023 14:47 )
GLAUBER VILHENA DA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2269477

(Assinado digitalmente em 24/03/2023 15:01 )
HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808465

(Assinado digitalmente em 24/03/2023 17:26 )
LILIAN GRACE DA SILVA SOLON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1859480

(Assinado digitalmente em 24/03/2023 12:59 )
MADSON RALIDE FONSECA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2070112

(Assinado digitalmente em 28/03/2023 22:58 )
MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2815838

(Assinado digitalmente em 26/03/2023 10:22 )
SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA

DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1753247

(Assinado digitalmente em 24/03/2023 15:38 )
SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO

(Assinado digitalmente em 24/03/2023 17:17 )
TAYSA RIBEIRO SCHALCHER

29/03/2023, 13:44 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=900161

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=900161 5/5

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808540

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2268310

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: a9c6d284e6

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf